DIALOGORVM

BEATI GREGORII
P A P AE,

De vita & miraculis beati patris
nostrri Benedicti .

L I B E R S E C V N D V S .

V I T vir vite vene-
rabilis gratia Bene-
dictus & nomine ab
ipso pueritiae sue tem-
pore , cor gerens seni-
le . A etatem quippe
moribus transiens, nul-
li animum voluptati
dedit. Sed dum in hac terra adhuc esset quo-

A tem-

L I B . II . D I A L O G .

temporaliter libere vti potuisset : despexit
iam quasi aridum mundum cum flore . Qui
liberiori genere ex prouincia Nursie exortus,
Rom.e liberalibus literarum studijs traditus
a parentibus fuerat. Sed cum in eis multos ire
per abrupta vitiorum cerneret : eum quem
quasi in ingressu mundi posuerat, retraxit pe-
dem ; ne si quid de scientia eius attingeret,
ifse quoque postmodum in immane precipi-
tium totus iret. Despeclis itaque literarum
studijs : relicla domo rebusque patris , soli
Deo placere desiderans , sancte conuersatio-
nis habitum quesuit. Recepit igitur scienter
nescius & sapienter indoctus. Huius ego om-
nia gesta non didici: sed pauca que narro, qua-
tuor discipulis illius referentibus agnoui. Con-
stantino scilicet reverendissimo valde viro :
qui ei in monasterij regimine successit. Valen-
tiniano quoque qui annis multis Lateranensi
monasterio prefuit. Simplicio , qui congrega-
tionem illius post eum tertius rexit. Honora-
to etiā, qui nunc adhuc cell.e eius in qua prius
conuersatus fuerit, p̄aest. Hic itaq; cum
iam reliclis literarion studijs petere deserta-

decre-

BEATI GREGO. I I 2
decreuisset , nutrix , que hunc arclius ama-
bat, sola secuta est.

Quemadmodum contemptis littera-
rum studijs mundo renunciauit : ac
de capisterij in duas partes confra-
eti integra restauratione. Cap. I.

C umque ad locum venissent qui Effe
dicitur, multisque honestioribus viris cha-
ritate se illic detinentibus , in beati Petri ec-
clesia demorarentur, predicla nutrix illius ad
purgandum triticum a viciniis mulieribus p̄e-
stari sibi capisterium petiit. Quod super men-
sam incaute derelictum , casu accidente fra-
ctum est, sic, ut in duas partes inueniretur
divisum. Quod mox ut rediens nutrix illius
inuenit : vehementissime flere cepit , quia
vas quod p̄estitum acceperat, fratrum vide-
bat. Benediclus autem religiosus et pius puer
cum nutricem suam flere conspiceret, eius do-
lori compassus, ablatis secum virisque fratelli
capisterij paribus, feso cum lachrymis in ora-
tionem dedit. Qui ab oratione surgens ita

A 2 iuxta

LIB. III. DIALOG.

juxta se vas sanum reperit, ut in eo fracta
re vestigia nulla videri potuissent. Mox au-
tem nutricem blande consolatus, ei sanum ca-
pisterium reddidit, quod fractu tulerat. Que-
res in eodem loco a cunctis est agnita, atque
in tanta admiratione habita, ut hoc ipsum ca-
pisterium eius loci incole in ecclesiæ ingressu
suspenderent: quatenus & præsentes & fu-
turi omnes agnoscere, benedictus puer con-
uersationis gratiam a quanta perfectione ca-
pisset. Quod annis multis illic ante oculos om-
nium fuit: & usque ad hæc Longobardorum
tempora super fores ecclesiæ pependit. Sed be-
nedictus plus appetens mala mundi perpeti
quam laudes: pro Deo laboribus fatigari, qua-
rit & huius fauoribus extolliri: nutricem suam
occulte fugiens, deserti loci secessum petiit:
eui Sublacus vocabulum est: qui a Romana
urbe quadraginta fere passuum milibus di-
stantis, frigidas atque perspicuas emanat a-
quas. Que illic videlicet aquarum abundan-
tia in extenso prius lacu colligitur, ad postre-
num vero in annem deriuatur. Quo quum
fugiens pergeret: monachus quidam Roma-

nus

BEATI GREGO. 3
nus nomine, hunc euntem reperit: & quo
tenderet requisuit. Cuius cum desiderium
cognouisset, & secretum tenuit: & adiuto-
rium impendit, eique sanctæ conuersationis
habitum tradidit, & in quantum licuit mi-
nistrauit. Vir autem Dei ad eundem locum
perueniens: in artissimo specu se tradidit: tri-
busque annis excepto Romano monacho homi-
nibus incognitus mansit. Qui videlicet Ro-
manus non longe in monasterio sub Adeoda-
tipatris regula degebat. Sed pie eiusdem pa-
tris sui oculis furabatur horas & quem sibi
ad manducandum surripere poterat, diebus:
certis Benedicto panem ferebat. Ad eundem
vero specum a Romani cella iter nō erat: quia
excelsa desuper rupes eminebat: sed ex ea-
dem rupe in longissimo fune religatum, Ro-
manus deponere panem confueuerat. In qua
etiam resti paruum tintinnabulum inseruit:
ut ad sonum tintinnabuli, vir Dei cognosce-
ret quando Romanus sibi panem preberet, que
exiens acciperet. Sed antiquus hostis virius
charitati inuidens, alterius refectioni, cum
quadam die submitti panem consiperet, ita-

A 3

clausis

L I B . II . D I A L O G .

Hauit lapidem, & tintinnabulum fregit. Re-
manus tamen horis congruentibus ministrare
non desit. Cum vero iam omnipotens Deus
& Romanum vellet a labore quiescere, &
Benedicti vitam in exemplum hominibus de-
monstrare: ut posita super candelabrum lu-
cerna claresceret: quatenus omnibus qui in
domo Dei sunt luceret, cuidam presbytero
longius manent: qui refecionem sibi in pa-
scali festiuitate parauerat: per visum domi-
nus apparere dignatus est, dicens: Tu tibi de-
licias preparas: & seruus meus illo in loco
fame cruciatur. Qui protinus surrexit: atque
in ipsa solennitate paschali cum alimetiis, que
sibi parauerat, ad locum tetendit: & virum
Dei per abrupta montium, per concava val-
lum, per desessa terrarum quæsivit, eumque
latere in specu reperit. Cumque oratione fa-
ela benedicentes dominum, consedissent, post
dulcia vita colloquia, is qui aduenierat pre-
byter dixit: Surge sumamus cibum quia hor-
die pascha est. Cui uir domini respondebat dicens.
Scio quod pascha est: quia videre te merui.
Longe quippe ab hominibus positus: quod die

codem

B E A T I G R E G O .

4

eadem paschalis esset solenitas ignorabat. Ve-
nerabilis autem presbyter rursus afferut di-
cens. Veraciter hodie resurrectionis dominice
paschalis dies est; abstinere tibi minime con-
gruit: quia & ego ad hoc missus sum: ut do-
na omnipotentis Dei pariter sumamus. Benedi-
centes igitur Deum: sumperunt cibum. Ex-
pleta itaque refecione & colloquio, ad ecclæ
siam presbyter recessit. Eodem quoque tem-
pore, huic in specu latitantem etiam pastores
muenerunt. Quem cum restitutum pellibus in-
ter fructa cernerent; aliquam bestiam esse
crediderunt. Sed cognoscentes Dei seruum
esse, eorum multi ad pietatis gratiam a be-
stiali mente mutati sunt. Nomen itaque eius
per vicina loca cunctis innotuit. Faciumque
est, ut ex illo iam tempore a multis frequen-
tari cepisset. Qui cum ei cibos deferrent cor-
poris, ab eius ore in suo pectore alimenta re-
ferebant uite.

Quem-
A 4

LFB. II. DIALOG.

Quemadmodum Ales Merula ei circa faciem infesta fuit volitans, ex quo valida carnis postmodum tentatio insecura est. Cap. 2.

Quodam uero die cum solus esset: tentator affuit. Nam nigra paruaque aures que uulgo merula vocatur, circa eius faciem uolitare cepit, eiusque uultui importune insistere: ita ut capi manu posset, si hanc uir sanctus tenere uoluisset. Sed signo crucis edito, recessit avis. Tanta autem tentatio carnis aue eadem recedente secuta est: quantum uir sanctus nunquam fuerat expertus. Quaedam namque freminam aliquando uidetur: quam malignus spiritus ante mentis eius oculos rduxit: tantoque igne serui Dei animum in speciem illius accendit: ut se in eius peccore amoris flamma uix caperet: & iam pene deserere eremum uoluptate uictus deliberaret: cum subito superna gratia respectus: ad sem et ipsum reuersus est; atque urticarum & ueprium iuxta densa succrescere fruteta

con-

BEATI GREGO.

conficiens, exutus indumento, nudum se in illis spinarum aculeis, & urticarum incendijs proiecit: ibique diu uolutatus, toto ex eis corpore uulneratus exiit; & per cutis uulnera eduxit a corpore uulnus mentis: quia uoluptatem traxit in dolorem. Cumque penaliter bene arderet foris, extinxit quod illicite ardebat intus. Vicit itaque peccatum, quia mutauit incendium. Ex quo uidelicet tempore, sicut post discipulis suis ipse perhibebat; ita in illo est tentatio uoluptatis edomita: ut tale aliiquid in se minime sentiret. Cuperunt postmodum multi iam mundum relinquere: atque ad eius magisterium festinare: liber quippe a tentationis uitio iam iure factus est uirtutum magister. Vnde & per Moysem fr. cipitur, ut leuita a uigintiquinque annis & supra ministrare debeant: ab anno uero quinquagesimo custodes uasorum siant.

P E T R Y S.

IAm quidem prolati testimonij mihi aliquantum intellectus interlucet: sed tamen hoc plenius

LIB. II. DIALOG.

plenius postulo exponi.

GREGORIVS.

Liquet Petre quod in iuuentute carnis tentatio ferueat: ab anno autem quinquefimo calor corporis frigescat. Vasa autem sacra, sunt fideliuum mentes. Elecli ergo cum adhuc in tentatione sunt, subesse eos ac seruire necesse est: & obsequijs laboribusq; fatigari. Cum uero tam mentis etate tranquilla, calor recesserit tentationis; custodes uasorum sunt: quia doctores animarum sunt.

P E T R I V S.

Fateor placet, quod dicis. Sed quia prolationi testimonii clausa reserasti: queso ut de vita beati uiri debas ea, que sunt inchoata percurrere.

Quomodo monachorum illic vicinorum pulsatus precibus in eorum abbatem est assumptus. Cap. 3.

Greg.

BEATI GREGO.

GREGORIVS.

Recedente igitur tentatione, uir Dei quasi spinis exutus exulta terra de uirtutis segete feracius fructum dedit. Preconio itaque eximie conuersationis celebre nomen eius habebatur. Non longe autem monasterium fuit: cuius congregations pater defunctus est, omnisque ex illo congregatio ad eundem uenerabilem Benedictum uenit: & magnis precibus ut eis praesesse deberet, petiit. Qui diu negando distulit, & suos illorumque fratrum mores conuenire non posse predixit: sed ratiis quandoque precibus, assensum dedit. Cumque in eodem monasterio regularis uite custodiā teneret, nullique (ut prius) per actus illicitos in dexteram leuanque partem deflectere a conuersationis itinere liceret; suscepti fratres insane se uidentes, semetipso prius accusare coepерunt, quia hunc sibi praesesse poposcerant. Quorum scilicet toritudo in normam eius rectitudinis offendebat. Cumque sibi sub eo consicerent illicita non licere: & se dolerent

L I B . II . D I A L O G .

se dolerent assueta relinquere, durumque es-
set, quod in mente ueteri cogebantur noua
meditari, sicut traxis moribus semper gra-
uis est uita honorum, tractare de eius mor-
te aliquid conati sunt. Qui initio consilio, ue-
nemus uino miscuerint. Et cum uas uitreum,
in quo ille pessifer potus habebatur, recum-
benenti patri ex more monasterii ad benedicen-
dum fuisset oblatum, Benedictus extensa ma-
nu signum crucis edidit, & uas quod longius
tenebatur, eodem signo rupit: sicque confra-
ctum est; ac si in illa uase mortis, pro cruce
lapidem dedisset. Intellexit protinus uir Dei,
qua potum mortis habuerat: quod portare
non potuit signum uite. Atque illico surrexit:
& uultu placido, mente tranquilla conuoca-
tos fratres allorutus est dicens: Misereatur
uestri fratres omnipotens Deus, quare in me
facere ista uoluistis? Nunquid non prius di-
xi, quod uestris ac meis moribus non conue-
niret? Ite & iuxta mores uestros uabis pa-
trem querite: quia me post hac minime habe-
re potestis. Tunc ad locum dilectae solitudinis
redit: & solus in superni inspectoris oculis
habitauit

B E A T I G R E G O .

habitauit secum.

P E T R V S .

M Inus patienter intelligo quidnam sit, ha-
bitauit secum.

G R E G O R I V S .

S I sanctus vir contra manimenter conspiran-
tes, sucque conuersationi longe dissimi-
les, coactos diu sustinere voluisse, fortasse
sui vigoris rsum, & modum tranquillitatis
excederet, atque a contemplations lumi-
ne mentis sua otium declinasset: dumque
quotidie illorum in correctione fatigatus, mi-
nus curaret sua; & se forsitan relinqueret,
& illos non inueniret. Nam quotiens per co-
gitationis motum nimis extra nos ducimus,
& nos sumus, & nobiscum non sumus: quia
nosmetipso minime videntes, per alia vagam-
ur. An illum secum fuisse dicimus qui in
longinquam regionem abiit, portionem quam
accepterat consumpsit, yni in ea ciuium adha-
sit,

L I B . II . D I A L O G .

sit, porcos pauit, quos & manducare siliquas
videret & esuriret? Qui tamen cum postmo
dum capit cogitare bona, que perdidit, scri-
ptum de illo est, in se reuersus dixit, quanti
mercenarii in domo patris mei abundant pa-
nibus? Si igitur secum fuit, unde ad se rediit?
Hunc ergo venerabilem virum secum
habitasse dixerim, quia sua semper custodia
circumspexit, ante oculis conditoris se sem-
per afficiens, se semper examinans, extra men-
tis sue oculum non duallyavit.

P E T R V S .

Quid ergo est quod Petro apostolo scriptum
est, cum de carcere ab angelo eductus
fuerit, quia ad se reuersus dixit: Nunc scio ve-
re quia misit dominus angelum suum, et exi-
puis me de manu Herodis & de omni expe-
ctatione plebis iudeorum?

G R E G O R I V S .

Debitis modis Petre extra nos ducimus,
quia aut per cogitationis lapsum sub nos-
metipso

B E A T I G R E G O .

8

metipso recedimus, aut per contemplationis
gratiam super nos metipso leuamur. Ille itaq;
qui porcos pauit, vagatione mentis & im-
munditiae, sub semetipsum cecidit, iste vero
quem angelus soluit, eiusque mentem in exta-
si rapuit, extra se quidem, sed super se
metipsum fuit. Utique ergo ad se rediit, quan-
do & ille ab errore operis se colligit ad cor, et
iste a contemplationis culmine ad hoc redit,
quod in intellectu communi, ut prius fuit. Ve-
nerabilis igitur Benedictus in illa solitudine
habituat secum: in quantum se intra cogita-
tionis claustra custodiuit. Nam quotiescumque
hunc contemplationis ardor in altum rapiat se
procul diablio sub se reliquit.

P E T R V S .

Placet quod dicis, sed queso respondeas
si deferere fratres debuit, quos semet
suscepit?

G R E G O R I V S .

VT ego Petre existimo: ibi adunati equa-
nimiter portandi sunt mali: ubi inueniens
tur

LIB. II. DIALOG.

tur aliqui qui adiuuentur boni. Nam ubi omnimodo fructus de bonis deest, sit aliquando de malis labor superuacuus maxime si e vicino cause suppetant, quae fructum Deo valent ferre meliorem. Vir itaque sanctus propter quem custodirendum staret: qui omnes manuiter persequentes cerneret? Et sepe agitur in animo perfectorum, quod silentio fratereundū non est: quia cum labore suum sine fructu esse considerant, in locum diuinum ad laborem cum fructu migrant. Vnde ille quoque egregius præparator, qui dissolui cupit & cum Christo esse, cui vivere Christus est & mori lucrum, qui certamina passionum non solum ipse appetit: sed ad toleranda hæc alios etiam accendit, Damasci persecutionem passus, ut potuisset euadere, murum, funem portamque questruit, seque latenter deponi voluit. Nunquid nam Paulum mortem dicimus timuisse, quam se ipse pro Iesu amore testatur appetere? Sed cum in eodem loco minorem sibi fructum adesse consiperet & grarem laborem, ad laborem se alibi cum fructu seruauit. Fortis enim prælator Dei, teneri

intra

BEATI GREGO. ,

intra claustra noluit certaminis, campum questruit. Vnde idem quoque venerabilis Benedictus (si libenter audis) citius agnoscis, quia quod viuos ipse indociles deseruit, tot in locis alijs ab anime morte fuscitauit.

P E T R V S.

ITa esse vt doces, & manifesta ratio, & prolatum congruumque testimonium declarat. Sed queso, vt de vita tanti patris ad narrationis ordinem redeas.

Quemadmodū construxit sanctus Benedictus duodecim cœnobia, & de susceptione Mauri, & Placidi puerorum illustrium. Cap. 4.

G R E G O R I V S.

Cum sanctus vir diu in eadem solitudine virtutibus signisque succresceret: multi ab eo in eodem loco, ad omnipotentis Dei sunt seruatum congregati, ita ut illic duodecim monasteria cum omnipotentis Iesu Chisti domi-

B n;

L I B . II . D I A L O G .

nī opitulatione construeret, in quibus statutis patribus duodenos monachos deputauit, paucos vero secum retinuit, quos adhuc in sua presentia aptius eruditiri iudicauit. Ceperunt etiam tunc ad eum Romane urbis nobiles & religiosi cōcurrere, suosque ei filios omnipotenti dīmino nutriendos dare. Tunc quoque bona fhei suas soboles Euthitius, Maurum, Tertullus vero patricius Placidum tradidit. Ex quibus Maurus iunior, cum bonis polleret moribus, magistri adiutor capit existere, Placidus vero puerilis adhuc indolis annos gerebat.

De monacho cum nullo pacto posset orare, virga a sancto Benedicto percussa.

Cap. 5.

IN uno autem ex eis monasteriis, que circumquaes conseruaserat, quidam monachus erat qui ad orationem stare non poterat. Sed mox ut fratres se ad orationis studium inclinarent, ipse egrediebatur foras, & mente vagaburam aliqua & transitoria agerat, cumque

ab

B E A T I G R E G O .

10

ab Abbatे suo sepius fuisset admonitus, ad virum Dei deductus est. Qui ipse quoque eius stultitiam vehementer increpauit, & ad monasterium reuersus, vix duobus diebus viri Dei admonitionem temuit. Nam die tertio ad usum proprium reuersus vagari tempore orationis cepit. Quod cum seruo Dei ab eodem monasteriū patre quem constituerat, nuntiatum fuisset, dixit, ego venio eumque per me meti ipsi emendo. Cumque vir Dei venisset in eodem monasterio, & constituta hora, expleta psalmodia, sese fratres in orationem dedissent, aspexit quia eundem monachum qui manere in oratione non poterat, quidam niger puerulus per vestimenti simbriam foras trahebat. Tunc eidem patri monasterii Pompeiano nomine, & Mauro Dei famulo secreto dixit. Nunquid non aspicitis quis est qui istum monachum foras trahit? Qui respondentes dixerunt, non. Quibus ait. Oremus ut et vos etiam videatis quem iste monachus sequitur. Cumque per biduum esset, oratum, Maurus monachus vidit, Pompeianus autem eiusdem monasterii pater videre non potuit. Die igitur

B 2 alia,

L I B . I I . D I A L O G .

alia, expleta oratione vir Dei oratoriū egredens, stantem monachum foris reperit, quem pro cecitate cordis sui virga percusit. Qui ex illo die nihil persuasions ulterius a nigro puerulo pertulit, sed ad orationis studium immobilem permanxit. Sicque antiquas hostis dominari non ausus est in eius cogitatione, ac si ipse percussus fuisset ex verbere.

Quomodo ex montis rupe aquam eduxit ad monachorum preces. Cap. 6.

X his autem monasteriis, que in eodem construxerat loco, tria fursum in rupibus montis erant, & valde erat fratribus laborisum semper ad lacum descendere, ut aquam haurire debuissent, maxime quia ex deuexo montis latere erat grande descendantibus in sinere periculum. Tunc collecti fratres ex eisdem tribus monasteriis, ad Dei famulum Benedictum venerunt dicentes. Laboriosum nobis est propter aquam quotidie ad lacum descendere, & iesco necesse est ex eodem loco monasteria mutari. Quos blande consolatos dimisit,

B E A T I G R E G O .

ii

dimisit, & nocte eadem cum parvo puerulo nomine Placido cuius superius memoriam feci, eiusdem montis ascendit rupem. ibique diutius oravit, & oratione completa tres petras in loco eodem pro signo posuit, atque ad suum cunctis illic nescientibus monasterium rediit. Cumque die alio ad eum pro necessitate aquae predicti fratres venissent dixit. Ita, & rupem illam in qua tres super inuicem positas petras inueneritis, in modico cauate. Valem enim omnipotens Deus etiam in illo montis cacumine aquam producere, ut vobis laborem tanti itineris dignetur auferre. Qui euntes, rupem montis quam Benedictus predixerat, iam sudantem inuenerunt. Cumque in ea concavum locum fecissent, statim, aqua repletus est. Que tam sufficienter emanauit, ut nunc usque vertim desfluat, atque ab illo montis cacumine usque ad inferiora deruetur.

Quemadmodum ferramentum coloni in aquam excussum, ad proprium reuocauit manubrium. Cap. 7.

B 3 Alie

LIB. II. DIALOG.

Alio quoque tempore Gothus quidam pauper spiritu ad conuersionem venit, quem vir domini Benedictus libentissime suscepit. Quadam vero die ei ferramentum dari iussit, quod ad falcis similitudinem falcastrum vocatur, ut de loco quedam repres abscederet, quatenus illic fieri horitus deberet. Locus autem ipse quem mundandum Gothus suscepferat, super ipsam laci ripam iacebat. Cumque Gothus idem densitatem veprium toto virtutis annisu succidere, ferrum de manubrio pro feliens in lacum cecidit, ubi s. tanta erat aquarum profunditas, ut spes requirendi ferramenti nulla iam esset. Itaque ferro perdito, tremebundus ad Maurum monachum Gothus currit, dannum quod fecerat, nunciavit, & reatus sui egit penitentiam. Quod Maurus quoque monachus mox Benedicto Dei famulo curauit indicare. Vir igitur domini Benedictus haec audiens accessit ad locum. tulit de manu Gothi manubrium, & misit in lacum, & mox ferrum de profundo reddit, atque in manubrium intravit. Qui statim ferramentum Gotho reddidit dicens, ecce labora, & non le contristari.

BEATI GREGO.

12

Quonam pacto Maurus iussu sancti Benedicti super undas perrexit atq; Placidum eduxit ex aquis. Cap. 8.

Quadam vero die cum idem venerabilis Benedictus in cella consisteret predicus Placidus puer sancti viri monachus, ad hauriendum aquam de lacu, egressus est. Qui vas quod tenebat, in aquam meante submitens, ipse quoque cadendo secutus est. Quem mox vnde rapuit, & pene in vnu sagittae cursum a terra introrsus traxit. Vir autem Dei intra cellam positus hoc protinus agnouit, & Maurum festine vocavit dicens. Frater Maure curre, quia puer ille qui ad hauriendum aqua perrexit, in lacum cecidit, iamq; eum longius vnda traxit. Res mira & post Petrum apostolum inusitata. Benedictione & enim postulata atque percepta, ad patris sui imperium concitus perrexit Maurus, atque usque ad eum locion quo ab vnda ducebatur puer, per terram se ire existimans, super aquas cucurrit. eumque per capillos tenuit, rapidoq;

CL

B

4 cursu

LIB. II. DIALOG.

cursu rediit. Qui mox ut terram tetigit, ad se reuersus post terga respexit, & quia super aquas cucurritisset expauit. Et quod presumere non potuisset ut fieret, miratus extremuit factum. Reuersus ad patrem rem gestam retulit. Vir autem venerabilis Benedictus hoc non suis meritis, sed obedientiae illius deputare coepit. At contra Maurus pro solo eius imperio factum dicebat. Seque consciuum illius virtutis non esse, quam nesciens fecisset. Sed in hac humanitatis mutu.e amica contentione accessit arbitrus puer qui erexitus est. Nam dicebat. Ego cum ex aqua traherer, super caput meum abbatis melotem videbam, atque ipsum me ex aquis educere considerabam.

P E T R U S .

Magna sunt valde, que narras & multorum edificationi profutura. Ego autem beati viri miracula quo plus libo plus fitio.

De

BEATI GREGO. 13

De Florentij presbyteri subitu casu & morte. Cap. 9.

G R E G O R I V S .

Cum iam loca eadem in amore domini Iesu Christi longe lateque feruercerent, ac secularem viam multi relinquenter, & sub leui redemptoris iugo crucicem cordis edomarent, sicut mos praurium est inuidere alterius virtutis bono, quod ipsi habere non appetunt, vicin.e ecclesi.e presbyter Florentius nomine huius nostri subdiaconi Florentij avus antiqui hostis malitia percussus, sancti viri studijs capi emulari, eius quoque conuersationi dergare, quosque etiam posset ab illius conuersatione compescere. Cumque se iam conspiceret eius profectibus obuiare non posse, & conuersationis illius opinionem crescere, atque multos ad statum vit.e melioris, ipso quoque opinionis eius praeconio inde sinenter vocari, inuidi.e facibus magis magisque succensus deterrior fiebat, quia conuersationis illius habere appetebat

LIB. II. DIALOG.

apetebat laudem, sed habere laudabilem
quādam nolebat. Qui eiusdem inuidie tenebris
cētatus, ad hoc usque perductus est, ut seruo
omnipotens domini infēctum veneno panem
quasi pro benedictione transmitteret, quem
vir Dei cum gratiarum aēlione suscepit, sed
eum quæ pēnis lateret in pane non latuit. Ad
horam vero refēctionis illius ex vicina silua
corius venire consueverat, & panem de ma-
nu eius accipere. Qui cum more solito veni-
set, panem quem presbyter transmisserat, vir
Dei ante coriūm proiecīt, eique prēcepit di-
cens. In nomine domini Iesu Christi tolle
hunc panem & tali eum in loco prōince, Vbi
a nullo homine posse inueniri. Tunc coriūs
aperto ore expansis alis circa eundem panem
capit d̄scurrere, atque crocitare, ac si aperte
diceret, obedire se velle & tamē iussa im-
plicere non posse. Cui vir domini iterum atque
uerum prēcipiebat dicens. Leua leua securus,
atque illuc proice, vbi inueniri non posse.
Quem diu demoratus quandoque coriūs mo-
mordit, leuauit, & recessit. Post triūm vero
horarū spaciū abieclō pane redit, & de-
manu

BEATI GREGO. 14

manu hominis Dei amonam, quam consue-
rat acceptū. Venerabilis autem Pater contra vi-
tam suam in ardescere sacerdotis animum ri-
dens, illi magis, quam sibi doluit. Sed prædi-
elus Florentius, quia magistri corpus necare
non potuit, se ad extingendas discipulorum
animas accendit, ita ut in horto celle cui Be-
nedictus inerat, ante eorum oculos nudas se-
ptem puellas mitteret, que coram eis sibi in-
uicem manus tenentes, & diuītū ludentes,
illorum mentes ad peruersitatem libidinis in-
flammarent. Quod sentiens vir Dei de cella,
lapsum adhuc conspiciens, tenerioribus disce-
pulis pertimescens, idque pro sua solū fieri
persecutione pertraçans, inuidie locum dedit,
atque oratoria cunclaque construxerat, substi-
tutis prepositis, adiunctis fratribus ordinavit,
& paucis secum monachis ablatis habitatio-
nem mutauit. Mexque ut vir Dei eius odia
humiliter declinauit, hunc omnipotens Deus
terribiliter percusserit. Nam cum prædictus pre-
sbyter stans in solario Benedictum discessisse
cognosceret & exultaret, perdurante immo-
biliter tota domus fabrica, hoc ipsum in quo
stabat

L I B . II . D I A L O G .

*N*abat solarium, cecidit, & Benedicti hostem conferens extinxit. Quod vir Dei discipulus Maurus nomine, statim venerabili patri Benedicto, qui adhuc a loco eodem vix decem milibus passuum aberat, existimauit esse nunc ciandum dicens, reuertere, quia presbyter qui te persequebatur, extinxus est. Quod vir dei Benedictus audiens sese in grauibus lamentis dedit, vel quia inimicus occubuit, vel quia de inimici morte discipulus exultauit. Qua de re factum est, ut eidem quoque discipulo penitentiam indicaret quod audiens talia gaude re de inimici interitu presumpsisset.

P E T R V S .

Mira sunt & multum stupenda, que dicas. Nam in aqua extra petram producta Moysen. In ferro vero, quod ex profundo aquae rediit, Helyseum. In aqua itinere, Petrum. In corui obedientia, Helyam. In luctu autem mortis inimici, David video. Et perpendo, quia vir iste spiritu iustorum omnium plenus fuit.

Grego-

B E A T I G R E G O .

13

G R E G O R I V S .

Vir Dei Benedictus Petre unius Dei spiritum habuit, qui per concessum redemptionis gratiam electorum corda omnium imploiebat: de quo Ioannes dicit. Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Et de quo rursus scriptum est. De plenitudine eius nos omnes accepimus. Nam sancti Dei homines potuerunt a domino virtutes habere, non etiam aliis tradere. Ille autem signa virtutis dedit subditis, qui se daturum signum Ione promisit inimicis, ut coram superbis mori dignaretur, coram humilibus resurgere, quatenus & illi viderent, quod contemnerent, & isti quod veneranter amare debuissent. Ex quo mysterio aetum est, ut dum superbi afficiunt despectum mortis, humiles contra mortem acciperent gloriam posttatis.

P E T R V S .

Quæso te, post haec ad que loca migrauerit vir sanctus, vel si aliquas in eis virtutes ostenderit innotescere.

Quem-

L I B . II . D I A L O G .

Quemadmodum accedens in Cassinū montem , uniuersa illic idola confregit . Et ibidem erexit ecclesiam in honorem S. Martini , ac sanctissimi Ioannis Baptiste . Cap. 10.

G R E G O R I V S .

Sicut vir ad alia demigrans loca , non hostem mitauit . Nam tanto post grauiora prælia pertulit , quanto contra se aperte pugnaret ipsum magistrum malitia inuenit . Castrum namque quod Cassinuni dicitur , in excelsi montis latere positum est . Qui videlicet mons distento simu hoc idem castrum recuperat : sed per tria miliaria in altum se erigens velut ad aera cacumen tendit , ubi vetustissimum sumum fuisse fuit , in quo ex antiquorum more gentilium a stulto rusticorum populo Apollo celebatur . Circumquaque etiam in cultu dæmonum luci succreuerant : in quibus adhuc eodem tempore infidelium insana multitudine sacrificijs sacrilegis insudabat . Illuc itaque

rit

B E A T I G R E G O . I 16

vir Dei perueniens , contricuit idolum , subuerit aram , succidit lucos , atque in ipso templo Apollinis oraculum beati Martini , ubi vero ara eiusdem Apollinis fuit oraculum sancti Ioannis construxit . Et commorantem circumquaque multitudinem predicatione continua ad fidem vocabat . Sed antiquus hostis haec tacite non ferens , non occulte vel per somnum , sed aperta visione eiusdem patris se oculis ingerebat , & magnis clamoribus se vim perpeti conquerebat , ita ut voces illius etiā fratres audirent , quamuis imaginem minime cernerent . Ut enim discipulis suis venerabilis pater dicebat , corporalibus eius oculis idem , antiquus hostis teterimus & succensus apparabat , qui in eum ore oculisque flammantibus saeure videbatur . Nam vero que diceret , audiabant omnes . Prius enim vocabat hunc ex nomine . Cui cum uir Dei minime responderet , ad eius mox contumelias erumpebat . Nam cum clamabat dicens , Benedic , Benedic , & cum sibi nullo modo respondere conspiceret , protinus adiungebat . Maledic non Benedic . Quid mecum habes ? Quid me persequeris ?

LIB. II. DIALOG.

sequeris? Sed iam uero spectanda sunt contra
Dei famulum antiqui hostis noua certamina,
cui pugnam quidem uolens intulit, sed occa-
siones uictoriae ministravit iniustus.

Quomodo orando dæmonem lapidi-
nsidentem ne moueretur exturba-
uit. Cap. II.

Quadam die cum fratres habitacula eius-
dem celle construerent, lapis in me-
dio iacebat, quem in edificium leuare decre-
uerant. Cumque eum duo uel tres mouere
non possent, plures adiuncti sunt. Sed ita im-
mobilis mansit, ac si in terra radicitus tene-
retur, ut palam daretur intelligi, quod super
eum ipse per se antiquus hostis federet, quem
tantorum uirorum manus mouere non posset.
Difficultate igitur facta, ad uirum Dei mis-
sum est, ut ueniret, orando hostem repelleret,
ut lapidem leuare potuissent. Qui mox uenit,
orationem faciens, benedictionem dedit, et
tanta lapis celeritate leuatus est, ac si prius
nullum pondus habuisset.

Qualiter

BEATI GREGO. 17

Qualiter visum est monachis eius co-
quinam totam igni conflagrare arte
lathane. Cap. 12.

Tunc in conspectu viri dei placuit, ut in
eodem loco terram foderent. Quam cum
fodiendo altius penetrarent: æreum illic ido-
lum fratres inuenierunt. Quo ad horam casu
in coquinam proieclo exire ignis repenter vi-
sus est, atque in cunctorum monachorum ocu-
lis quod omne eiusdem edificium consume-
retur ostendit. Cumque iacendo aquam &
ignem quasi extinguedo perstrepere pul-
satus eodem tumultu vir domini aduenit.
Qui eundem ignem in oculis fratrum esse,
in suis vero non esse considerans: caput proti-
mus in orationem flexit: & eos quos phan-
taстico reperit igne deludi vocauit. fratres
monuit ut oculos suos signarent & sanum il-
lud coquinæ edificium existere cernerent, &
flamas quas antiquus hostis fixerat, am-
plius non viderunt.

C Quemadmo-

L I B . II . D I A L O G .

Quemadmodum iuniorem monachū
sub muro prostratum exsuscitauit
sanctus Benedictus. Cap. 13.

R UFSUS dū fratres parietem, quia res ita exī
gebat: paulo altius edificarent, vir dei in
orationis studio inter cellule sue claustra mo
rabatur. Cui antiquus hostis insultans appar
ruit. & quia ad laborantes fratres pergeret in
dicauit. Quod vir dei per nunciū celesterrime fra
tribus indicauit dicens. Fratres vos caute agite,
quia ad vos hac hora malignus spiritus venit.
Is qui mandatum detulit, vix verba comple
uerat: & malignus spiritus eundem parie
tem, qui edificabatur euertit: atque unū que
rulum monachum, cuiusdam curialis filium
opprimens ruina contrivit. Confracti sunt
omnes ac vehementer afflicti non danno pa
rietas sed contritione fratris. Quod venera
bili patre Benedicto studuerunt celeriter cum
luctu graui nunciare. Tunc isdem pater ad se
dilaceratum puerum deferri iubet. Quem
portare non nisi in facco potuerunt: quia col
lapsi

B E A T I G R E G O . I 18
lapsi saxa parietis eius nō solū mēbra sed of
fa continuerant. Eumque vir dei præcepit sta
tim in cella in strato quo orare consueuerat
proiici: missisque foras fratribus, cellam clau
sus: qui orationi instantius quam solebat incu
buist. Mirares eadem hora hunc incolunem,
atque ut prius valentem, ad eundem iterum
laborem misit: ut ipse quoque parietem cum
fratribus persiceret: de cuius se interitu anti
quus hostis Benedicto insultare credidisset.
Cœpit uero inter ista uit̄ dei etiam prophetie
spiritu pollere: uentura predicere presentibus
etiam absentia nunciare.

Prout imputauit monachis noscēs ubi
& quantum comedissent extra mo
nasteriū sine eius licentia. Cap. 14.

M OS etenim celle fuit; ut quotiens ad
responsū aliquod egredierentur fratres,
cibum potunque extra cellam minime sume
rent. Cumque hoc de usu regulē seruaretur,
quadam die ad responsū fratres egressi sunt:
in quo tardiori compulsi sunt hora demorari:

C 2 quā

L I B . I I . D I A L O G .

qui manere iuxta religiosam feminam no-
merant : cuius ingressi habitaculum sumpse-
runt cibum. Cumque iam tardius ad cellam
redissent benedictionem patris ex more pe-
tierunt . quos ille protinus percutitus est di-
cens ubi comedistis ? Qui responderunt dicen-
tes nusquam. Quibus ille ait . quare ita men-
timini ? Nunquid illius femine habitaculum
non intrastis ? Nunquid hos atque illos cibos
non accepistis ? nunquid tot calices non bibi-
stis ? Cumque eis uenerabilis pater : & hospia-
tum mulieris : & genera ciborum : & nu-
merum potiorum diceret : recognoscentes cun-
cta que egerant , ad eius pede tremefacti ce-
ciderunt : se deliquisse confessi sunt . Ipse
autem protinus culpam peperit : perpendens
quod in eius absentia ultra non facerent : quem
presentem sibi esse in spiritu scirent.

Quomodo leniter & modeste prodi-
dit fratri germano valentiniani mo-
nachi qui ad se venerat de eo quod
a comite ter inuitatus : tandem co-
medit in via. Cap. 15.

Frater

B E A T I G R E G O . 19

F rater quoque ualentiniani eius monachi ,
cuius memoriam superius feci , vir erat
laicus sed religiosus . Qui ut serui dei ora-
tionem perciperet & germanum fratrem ui-
deret , annis singulis de loco suo ad cellam ie-
iunus uenire consueverat . Quadam igitur
die dum iter ad monasterium ficeret , sese
illi alter uiator adiuinxit : qui sumendos in iti-
nere portabat cibos . Cumque iam hora tardior
excreuisset dixit . Veni frater sumamus ci-
bum , ne lassemur in via . Cui ille respondit .
Abstine frater non facio : quia ad uenerabilem
patrem Benedictum ieiunus semper uenire
consueui . Quo responso percepto : ad horam
conuiator conticuit . Sed post haec cum aliquantulum
itineris spatium egissent : rursus ad-
monuit ut manducarent . Consentire no-
luit : qui ieiunus peruenire decreuerat . Ta-
cuit qui ad manducandum inuitauerat : &
cum eo ieiunus adhuc pergere modicum con-
sensit . Cumque & iter longius agerent : &
eos tardior hora fatigaret , ambulantes inue-
nerunt in itinere pratrum & fontem : &
queque poterant ad reficiendum corpus de-

C 3 lectab*ia*

L I B . II . D I A L O G .

Iectabilia uideri . Tunc conuiator ait . Ecce aqua ecce pratum , ecce amoenus locus , in quo possimus recessi , & parum requiescere , ut ualeamus iter nostrum postmodum incolumes explorare . Cum igitur & uerba auribus & loca oculis blandirentur , hac tercia admonitione persuasus , consensit , & comedit . Vespertina uero hora peruenit ad cellam . Praesentatus autem uenerabili patri Benedicto sibi orationem petiit . Sed mox ei uir dei hoc quod in via egerat , improporauit dicens . Quid est frater ? malignus hostis qui tibi per conuiatorem tuum locutus est , semel tibi persuadere non potuit : secundo non potuit : ad tertium suauit : & te ad hoc quod uoluit superauit . Tunc ille reatum sua infirma mentis agnoscens , eius pedibus prouolutus : tanto magis cepit culpan deslere & erubescere : quanto se cognouit etiam absentem in Benedicti patris oculis deliquisse .

P E T R U S .

Ego sancti uiri recordijs Helysei spiritum video inesse : qui absenti discipulo presens fuit .

Quomo-

R E A T I G R E G O . 20

Quo Rex Totila submissio uno ex suis iuuenculis cum ornamentis regius voluit experiri si prophetice quid posset dicere . Cap. 4.

C O R E G O R I V S .

O Portet Petre ut interim fileas : quatenus adhuc maiora cognoscas . Gothorum namque temporibus cum rex eorum Totila sanctum virum prophetae habere spiritum audisset : ad eius monasterium pergens , paulo longius subflitit : eique se uenturum esse nunciavit . Cui cum protinus mandatum de monasterio fuisset ut ueniret : ipse sicut perfidae mentis fuit , an uir domini prophetae spiritum haberet explorare conatus est . Quidam vero eius spatharius , Riggo dicebatur cui calciamenta sua prebuit , cumque indui regalibus vestibus fecit : quem quasi in persona sua peregere ad dei hominem precepit . In cuius obsequio tres qui sibi p.e ceteris adherere conuerterant , comites misit . Scilicet . Vuldericum

€ 4 Rude-

L I B . II . D I A L O G .

Rudericum & Blindinum: ut ante serui dei oculos, ipsum esse regem Totilam simulantes, eius lateri obambularent. Cui quoque alia obsequia atque spatharios preebuit: ut tam ex eisdem obsequijs quam ex purpureis vestibus rex esse putaretur. Cunque idem Rigo decoratus vestibus obsequentium frequentia comitatus, monasterium fuisse ingressus: vir dei eminus sedebat. Quem venientem conspiciens, cum iam ab eo audiri potuisset: clamauit dicens. Pone fili: pone hoc quod portas, non est tuum, qui Rigo protinus in terram cecidit: & quia tanto viro illudere presumpsisset, expauit. Omnesque qui cum eo ad dei hominem veniebant terra consternati sunt. Surgentes autem ad eum propinquare minime presumperunt: sed ad suum regem reuersi, nunciauerunt trepidi, in quanta velocitate fuerunt deprehensi.

Qualiter Totila rex Gothorum simplex & maxima cum reverentia ad sanctum Benedictum accesit visendum.
Cap. 17.

Tunc

B E A T I G R E G O . 21

Tunc per se idem Totila ad dei hominem accesit: quem cum longe sedentem cerneret, non ausus accedere, sese in terram dedidit. Cui cum vir dei, his terque diceret. surge, sed ipse ante eum erigi de terra non auderet: Benedictus Iesu christi domini famulus per semetipsum accedere dignatus est ad regem prostratum. Quem de terra leuauit: de suis acibus increpauit: atque in paucis sermonibus cuncta que erant illi ventura, pronunciauit dicens. Multa mala facis multa mala fecisti, iam aliquando ab iniustitate compescere. Et quidem Romanam ingressurus es, mare transiatur: novem annis regnabis, decimo morieris. Quibus auditis rex vehementer territus, oratione petita recepit: atque ex illo iam tempore nimis crudelis fuit: & non multo post quā Roman adiit, Siciliam perrexit. Anno autem regni sui decimo omnipotentis dei iudicio regnum cum vita perdidit.

Quomo-

LIB. II. DIALOG.

Quomodo prædixit de vrbe Roma in
Iefe corruenda. Cap. 18.

PREterea Antistes canisinc ecclesiæ ad eundem domini famulum venire consueverat: quem vir dei pro vitæ sue merito valde diligebat. Is itaque dum cum illo de ingressu regis Totile & Romane vrbis perditione colloquium haberet, dixit. Per hunc regem ciuitas ista destruetur: vt iam amplius non inhabitetur: Cui vir domini respondit. Roma a gentibus non exterminabitur: sed tempestatis, coruscis, turbinibus ac terremotu fatigata marcescat in seme tipst. Cuius propheticæ mysteria nobis iam facta sunt luce clariora: qui haec vrbe dissoluta moenia: eversas domus: destruelas ecclesiastur binne cernimus: eiusque edificia longo senio lassata, quia ruinis crebrescentibus prosternantur, videmus. Quamuis hoc Honoratus eius discipulus (cuius mihi reuelatione comperimus est) nequaquam ex ore eius se audisse perhibet: sed quia hoc dixerit: dictum sibi a fratri-

BEATI GREGO. 22
fratribus suisse testatur.

Quemadmodum demonium a clero effugauit. Cap. 19.

Eodem queque tempore quidam aquinensis ecclesiæ clericus demonio vexabatur: qui a venerabili viro Constantio eiusdem ecclesiæ antistite per multa fuerat martyrum loca transmissus ut sanari potuisset. Sed sancti Eli dei martyres noluerunt ei sanitatis bonum tribuere, vt quanta esset in Benediclo gratia demonstraretur. Duclus itaque est ad omnipotentis dei famulum Benediculum. Qui Iesu Christo domino preces fundens, antiquum hostem de obesse homine protinus expulit cui sanato precepit dicens. Vade & post haec carnem non comedas, ad sacrum vero ordinem nunquam accedere presumas. Quacunque autem die sacrum ordinem temerarie presumperis: statim iuri diaboli iterum mancipaberis. Discessit igitur clericus sanus, & sicut terrere solet animum pena recens: ea que vir domini precepérat, interim custodiat.

Cum

L I B . II . D I A L O G .

Cum vero post annos multos omnes priores ille
deus de hac luce migrassent : et minores suos
sibimet superponi in sacris ordinibus cerneret;
verba viri dei quasi ex longo tempore oblitus,
postposuit : atque ad sacram ordinem accessit.
Quem mox is qui reliquerat diabolus tenuit:
eunque rexare quoisque animam eius excusauit
teret non cessauit.

P E T R V S .

Iste vir dei , diuinitatis ut video etiam se-
creta penetrauit : qui perspexit hunc cleri-
cum idcirco diabolo traditum, ne ad sacram
ordinem accedere auderet.

G R E G O R I V S .

Quare diuinitatis secreta non nosset qui
diuinitatis precepta seruaret : cum
scriptum sit , qui adheret domino unus spiri-
tus est ?

P E T R V S .

Sicut unus spiritus fit cum domino : qui domi-
no adhaerit, quid est quod iterum egre-
gius

B E A T I G R E G O . 23

gius idem predictor dicit . Quis nouit se-
sum domini : aut quis consiliarius eius fuit ?
Valde enim esse inconueniens videretur eius
sensum cum quo unus factus fuerit igno-
rare .

G R E G O R I V S .

Sancti viri inquantum unum cum domino
sunt, sensum domini non ignorant . Nam
idem quoque apostolus dicit . Quis enim scit
hominum que sunt hominis, nisi spiritus homi-
nis qui in ipso est ? Ita et que dei sunt, ne-
mo cognouit nisi spiritus dei . Qui ut se ostendat
nosse que dei sunt, adiunxit . Nos autem
non spiritum huius mundi accepimus, sed spi-
ritum qui ex deo est . Hinc iherum dicit . Quod
oculus non vidit : nec auris audiuit : nec in
cor hominis ascendit : que preparauit deus dili-
gentibus se : nobis autem reuelauit per spiri-
tum suum .

P E T R V S .

Sicut ergo eidem apostolo ea que dei sunt, per
dei spiritum fuerant reuelata : quomodo
super

LIB. II. DIALOG.

super hoc quod proposui, premisit dicens. O al-
titudo diuinarum sapientie dei, quam incom-
prehensibilia sunt iudicia eius & investiga-
biles via eius? Sed rursus mihi haec dicens a-
llii subvenerunt quiescio. Nam David propheta do-
mino loquitur dicens. In labiis meis pronun-
ciavi omnia iudicia oris tui. Et cum minus sit
nosse quam etiam pronunciare, quid est quod.
Paulus incomprehensibilia esse dei iudicia af-
ferit? David autem haec se omnia non solum
nosse, sed etiam in labiis pronunciasse testatur?

G R E G O R I V S.

A D viraque hec tibi superius sub breuita-
te respondi dicens, quod sancti viri inquan-
tum cum Deo unum sunt, sensum domini non
ignorant. Omnes enim qui deuote dominum
sequuntur etiam devotione cum Deo sunt &
adhuc carnis corruptibilis pondere grauati, cu
Deo non sunt. Occulta itaque Dei iudicia in-
quantum coniuncti sunt, sciunt, inquantum
disiuncti sunt, nesciunt. Quia enim secreta
eius adhuc perfecte non penetrant, incompre-
hen-

BEATI GREGO.

24

bensibilia eius iudicia esse testantur. Quia
vero ei mente inherenter, atque inherendo uel
scripturæ eloquii vel occultis reuelationibus in
quantum accipiunt, agnoscunt haec & noue-
runt & prouunciant. Iudicia igitur que deus
tacet, nesciunt, & qua Deus loquitur, sciunt.
Vnde & David propheta cum dixisset. In la-
biis meis pronunciavi omnia iudicia: protinus
addidit, oris tui. Ac si a perte dicat. Illa ego
iudicia & nosse & pronunciasse potui: que
te dixisse cognoui. Nam ea que ipse non lo-
queris, nostris proculdubio cogitationibus ab-
scendis. Concordat ergo prophetica apostolicaq;
sententia, quia & incomprehensibilia sunt
dei iudicia, & tamen que de ore eius prolatæ
fuerint, humanis labiis prouunciantur. Quo-
niam sciri ab hominibus & prolatæ per Deum
possunt, & occulta non possunt.

P E T R V S.

I N objectione meæ quæsiuncule patuit cause
rationis. Sed queso te si qua sunt adhuc de
buius virtutibus, subiunge.

G R E-

LIB. II. DIALOG.

G R E G O R I V S .

Quomodo planxit super monasterij
sui destructione à barbaris. Cap. 20.

Vir quidam nobilis Theoprobus nomine e-
iusdem Benedicti patris fuerat admoni-
tione conuersus, qui pro vita sue merito ma-
gnam apud eum familiaritatis gratiam habe-
bat. Hic cum quadam die eius cellulam fu-
isset ingressus, hunc amarissime flentem repe-
rit. Cumque diu subsisteret, eiusque lachry-
mas non finiri uideret, nec tamen ut vir Dei
confueuerat, orando plangeret sed morendo,
quenam causa tanti luctus existeret inquisi-
uit. Cui vir Dei illico respondit. Totum hoc
monasterium, quod construxi, & cuncta que
fratribus preparauit omnipotentiis Dei iudicio
gentibus tradita sunt. Vix autem obtinere so-
tui ut mibi ex hoc loco anime concederentur.
Cuius uocem Theoprobus auduit, nos autem
cernimus, qui destructum medo a longobardo
rum gente eius monasterium scimus. Noctuano
enim

BEATI GREGO. 25

enim tempore & quiescentibus fratribus nu-
per illuc longobardi ingressi sunt. Qui diri-
pientes omnia nec viuam quidem hominem il-
lic tenere potuerunt, sed impleuit omnipotens
Deus quod fideli famulo suo Benedicto pre-
miserat, vt si res genibus traderet, animas cu-
jodiret. Quia in re Pauli vicem video tenuis
je Benedictum, cuius dum nauis rerum om-
nium pertulit iacturam, ipse in consolatione vi-
tam omnium qui eum comitabantur accepit.

Quomodo de vasculo vini occultato
in via admonuit delatorem ne bibe-
ret. Cap. 21.

Vodam quoque tempore Exhilaratus no-
ster, quem ipse couersum nosti, trans-
missus a domino suo fuerat vt Dei viro in mo-
nasterio vino plena duo lignea vascula que
vulgo flascones dicuntur, deferret. Quia viu-
detulit, alterum vero pergens in iure, ab-
scendit. Vir autem dominus, quem facta absen-
tia latere non poterant, viuam cum gratiarum
actione suscepit, & discedentem puerum mo-

D natus

L I B . II . D I A L O G .

nuit dicens. Vide fili, ne de illo flascone quem abscondisti, iam non bibas, sed inclina illum caute, & inuenies quid intus habeat. Qui confusus valde a Dei homine exiuit, & reuersus, volens adhuc probare quod audierat, cum flasconem inclinasset, de eo protinus serpens egressus est. Tunc prediclus Exhilaratus puer per hoc quod in vino reperit, expauit malum quod fecit.

Prout admonuit suum monachum, qui a sacris freninis mappulas accep-
rat & celauerat. Cap. 22.

Non longe autem a monasterio vicus erat, in quo non minima multitudo hominum ad fidem Dei ab idolorum cultu Benedicti fuerat exhortatione conuersa. Ibi quoque quedam sanclimoniales feminis erant: & crebro illuc pro exhortadis animabus fratres suos mittere Benedictus Dei famulus curabat. Quodam vero die misit ex rione, sed is qui missus fuerat monachus, post admonitionem faciam a sanclimoniaibus feminis rogatus mappulas accepit

BEATI GREGO. 26

cepit sibi; eas abscondit in sinu. Qui mox ut reuersus est, eum vir Dei vehementissima amaritudine cepit increpare dices. Quo ingressa iniquitas in sinu tuu est? At ille obstupuit, & quid egisset oblitus, unde corripiebatur ignorabat. Cui ait. Nunquid ego illic non pre-sens eram, quando ab ancillis Dei mappulas acceperisti, tibique eas in sinum misisti? Qui mox eius vestigis prouolutus, stulte se egisse paenituit, & eas quas in sinu asconderat, map-pulas proiecit.

Quomodo cognovit animi elationem monachi, qui ante se lumen preten-debat. Cap. 23.

Quadam quoque die dum venerabilis pater respentina iam hora corporis alime-ta perciperet, eius monachus cuiusdam Defensoris filius fuerat, qui ei ante mensam lucernam tenebat. Cumque vir Dei ederet, ipse autem cum lucerne ministerio astaret, caput per superbiae spiritum in mente sua tacite volvere, & per cogitationem dicere. Quis est hic

D. 2 cui ego

LIB. II. DIALOG.

tui ego manducanti assiso, lucernam teneo,
seruuum impendo? qui sum ego ut isti ser-
uam? Ad quem vir Dei statim conuersus, re-
hementer caput increpare, & dicere. Signa
cor tuum frater, quid est quod loqueris? Si-
gna cor tuum. Vocatisque ista in fratribus pre-
cepit ei lucernam de mambus tolli, ipsum ve-
ro iussit a ministerio recedere, & sibi hora ea
dem quietum sedere. Qui requisitus a fratri
bus quid habuerit in corde, per ordinem narra-
uit, quanto superbia spiritu intumuerat, &
que contra virum Dei verba per cogitatione
iacitus dicebat. Tunc liquido omnibus patuit
quod venerabilem Benedictum latere nihil
posset, in cuius aure etiam cogitationis verba
sonuissent.

Quemadmodum pro foribus monaste-
rii ducenta modia farinæ comperta
sunt miraculose prouenta. Cap. 24.

Alio quoque tempore in eadem Campanie
regione famæ micubuerat magna, que
omnes alimentorum indigentia coangustabat.
Iamque

BEATI GREGO. 27

Iamque in Benedicti monasterio triticum de-
rerat. Panes vero omnes pene consumpti sunt,
ut non plusquam quinque ad refectionis horâ
fratribus inueniri posuissent. Cumque eos ve-
nerabilis pater contristatos cerneret, corum
pusillanimitatem studuit modesta increpatio-
ne corrigeare, & rursus promissione subleua-
re dicens. Quare de panis inopia uester ani-
mus contristatur? Hodie quidem minus es:
sed die crastina abundantier habebitis. Seque-
nti autem die ducenti farine modij ante fores
celle in saccis inuenti sunt. Quos omnipotens
Deus quibus deferentibus transmisisset nunc
usque manet incognitum. Quod cum fratres
cernerent domino gratias referentes, didice-
runt iam de abundantia in egestate non du-
bitare.

P E T R U S.

Dicit queso te nunquid nam credendus
est, huic Dei famulo semper prophetie
spiritum adesse posuisse, an per interualla tem-
porum eius mentem prophetie spiritus imple-
bat?

D 3 Gregorius.

Prophetice spiritus, Petre, prophetarum mentes non semper irradiat, quia sicut de spirito sancto scriptum est, ubi vult spirat: ita sciendum est, quia & quando vult affirat. Huic est enim quid Nathanael a rege requisitus, si construere templum debuisset, prous consensit, & pessimorum prohibuit. Hinc est quid Helycetus cum flentem mulierem cernebat, causamque nesciret, ad prohibentem hanc puerum dicit. Dimitte eam quia anima eius in amaritudine est, & dominus celavit a me, & non indicauit mihi. Quod omnipotens Deus ex magna pietatis dispensatione disponit, quia dum prophetae spiritum aliquando subtrahit, prophetantiam mentes, & eleuat in celitudinem, & custodit in humilitate, ut & acceptientes spiritum, inueniant quid de Deo sint, & rursus prophetae spiritum non habentes, cognoscant quid sint de ipsis.

Petrus.

ITa hoc esse, ut afferis, magna ratio clamat. Sed queso de venerabili patre Benedicto. Quicquid adhuc animo occurrerit exequere.

Quomodo monachis ad monasterium construendum missis in visione apparuit, & modum & formam quomodo construi opus esset designauit. Cap. 25.

Alio quoque tempore a quodam fidei viro rogatus fuerat, ut eius praedium iuxta Tarracensem urbem missis discipulis suis confluere monasterium debuisset. Qui roganti consentiens, deputatis fratribus, patrem constituit, & quis ei secundus esset, ordinauit. Quibus euntibus spopondit dicens, ite, & die illo ego venio, & ostendam vobis quo in loco oratorium, in quo loco refectionum fratum, in quo susceptionem hospitum, vel queque sunt necessaria, edificare debeatis. Qui bene-

D 4

dictione

L I B . II . D I A L O G .

dictione percepta illico perrexerunt, & constitutum diem magnopere prestolantes, paraue-
runt omnia, que his qui cion tanto patre veni-
re potuissent, videbantur esse necessaria. No-
de vero eadem qua promissus illucescebat di-
es, eidem seruo Dei quem illic patrem con-
stituerat, atque eius preposito, vir domini in
sonnis apparuit, & loca singula vbi quid adi-
ficare debuissent, subtiliter designauit. Cu[m]que
utriusque a simno surgerent, sibi inuicem quod
viderant retulerunt. Non tamen visioni illi si-
dem omnino dantes, virum Dei sicut se venire
promiserat expectabant. Cumque vir Dei
constituta die minime venisset, ad eum cum
magiore reuersi sunt dicentes, expectauimus
pater, ut renires sicut promiseras, & nobis os-
tenderes ubi quid adificare deberemus, &
non venisti. Quibus ipse ait, quare fratres,
quare ista dicitis? Nunquid sicut promisi non
ueni? Cui cum ipsi di erent, quando venisti
respondit. Nunquid utriusque vestrum dormien-
ti non apparui, & loca singula designauim?
Ite, & sicut per visionem audistis, omne ha-
bitaculum monasterij ita construite. Qui hec
audien-

B E A T I G R E G O . 29

audientes vehementer admirati ad predictum
predium sunt reuersi, & cuncta habitacula
sicut ex revelatione didicerant, construxe-
runt.

P E T R U S .

D Oceri velim quo fieri ordine potuit, vt
longe responsum dormientibus diceret,
quod ipsi per revelationem audirent, & co-
gnoscerent.

G R E G O R I V S .

Q Vid est, quod per scrutans rei geste ordi-
nem ambigis Petre? Liqueat profecto,
quia nobilioris naturae est spiritus, quam cor-
pus. Et certe scriptura testante nouimus, quod
propheta ex Iudea subleuatus, repente est cum
prandio in Chaldea depositus. Quo videlicet
prandio prophetam refecit: seque repente in
Iudea iterum inuenit. Si igitur tam longe
Abachuch potuit sub momento corporaliter ire,
& prandium deferre, quid mirum si Benedictus
pater obtinuit, quatenus iret per spiritum,
et fra-

L I B . II . D I A L O G .

& fratrum quiescentium spiritibus necessaria narraret? Et sicut ille ad cibum corporis corporaliter, perrexit, ita iste ad institutionem spiritualis viræ spiritualiter pergeret?

P E T R V S .

M A nus tuæ locutionis tergit a me (fateor) dubietatem mentis. Sed velim nosse in communi locutione qualis iste vir fuerit.

Quomodo sub anathemate comminatus est duabus religiosis fœminis nisi cōtinuissent linguam maledicam.
Cap. 26.

G R E G O R I V S .

V ix ipsa Petre communis eius locutio a virutatis erat pondere vacua, quia cuius cor se se in alta suspenderat, nequaquam verba de ore illius incassum cadebant. Siquid vero inquam non iam decernendo, sed minando diceret, tantas vires sermo illius habebat, ac si hoc

B E A T I G R E G O . 30

hoc non dubie atque suspense, sed iam per sententiam protulisset. Nam non longe ab eius monasterio duæ quædam sanctimoniales fœminæ nobiliori genere exortæ, in loco proprio conuerabantur, quibus quidam religiosus vir ad exterioris viræ usum præcebat obsequium. Sed sicut nonnullis solet nobilitas generis parere ignorantiam mentis, ut minus se in hoc mundo despiciant, qui plus se ceteris aliquid fuisse meminerunt, nec dum prædictæ sanctimoniales fœminæ perfectæ linguam sub habitus sui freno restrinxerant, & eundem religiosum virum qui ad exteriora ministeria necessaria eis obsequia præbebat, incautis sepe sermonibus ad iracundiam prouocabant. Quod cum diu ista toleraret perrexit ad Dei hominem, quantasque pateretur verborum contumelias enarravit. Vir autem Dei hæc de illis audiens eis protinus mandauit dicens, corrigite linguam vestram, quia si non emendaueritis, excommunico vos. Quam videlicet excommunicationis sententiam non preferendo intulit, sed intentando. Ille autem a pristinis moribus nihil mutatae intra paucos dies defun-

ctæ

LIB. II. DIALOG.

Ele sunt, atque in ecclesia sepult.e. Cumque in eadem ecclesia missarum solennia celebraren-
tur, atque ex more diaconus clamaret, si quis non communicat, det locū, nutrix earum, que pro eis oblationem domino offerre consue-
rat, eas de sepulchrī suis progredi, & exire ecclesiam videbat. Quod cum sepius cerne-
ret, quia ad vocem diaconi clamatis exhibant
foras, atque intra ecclesiam permanere non poterant, ad memoriam redit, que vir Dei illis adhuc viuentibus mandauit. Eas quippe
se communione priuare dixerit, nisi mores suos & verba corrigerent. Tunc seruo Dei cum
graui merore indicatum est. Qui proinus ma-
ri sua oblationem dedit dicens. Ite, & hanc
oblationem pro eis offerri domino facite, &
ulterius excommunicat.e non erunt. Que
cum oblatio pro eis fuisset immolata, et a dia-
cono iuxta morem clamatum est, ut non com-
municantes ab ecclesia exirent, ill.e exire ab
ecclesia ulterius vis.e non sunt. Quia ex re in-
dubitanter patuit, quia diu inter eos qui com-
munione priuati sunt minime recederent, com-
munionem a domino per seruum domini rece-
pissent.

BEATI GREGORI. 31

P E T R U S.

M Irum valde, quanvis venerabilem, &
sanctissimum virum adhuc tamē in hac
corruptibili carne degentem potuisse animas
soluere in illo iam iudicio inuisibili constitua-
tas.

G R E G O R I V S.

N Unquid nam Petre in hac adhuc carne
non erat, qui audiebat, quocunque ligatur
super terram, erit ligatum & in calis,
& que solueris super terram, soluta erunt &
in culis? cuius nunc vicem & ligando, &
soluendo obtinent, qui locum sancti regimini
fide & moribus tenent. Sed ut tanta valeat
homo de terra; cali & terr.e conditori terram
venit e calo, atque ut iudicaret caro etiam de
spiritibus posset, hoc ei largiri dignatus est
pro hominibus Deus caro facilius, quia inde sur-
exit ultra se infirmitas nostra, unde sub se
infirmata est firmitas Des.

Petrus.

L I B . II . D I A L O G .

P E T R Y S .

C Vm virtute signorum concorditer loquitur
ratio verborum.

Qualiter apportari præcepit sacro san-
ctum domini corpus, & imponi su-
per corpus monachi defuncti quod
terra ipsa non sustinebat. Cap. 27.

G R E G O R I V S .

Q Vadam quoq; die cum quidam eius pue-
rulus monachus parentes suos ultra,
quam debebat diligens, atque ad eorum habi-
taculum tendens, sine benedictione de mona-
sterio exisset, eo die vt ad eos peruenit, defun-
ctus est. Cumque esset sepulchus die altero, pro-
iectum foras corpus eius inuentum est. Quod
rursus tradere sepulture curauerunt, sed se-
quenti die iterum projectum exterius, atque
exhumatum sicut prius inuenierunt. Tunc con-
cite ad Benedicti patris vestigia currentes, cum
magnu

B E A T I G R E G O . 32

magnu fletu petierunt, vt ei suam gratiam lar-
giri dignaretur. Quibus vir Dei manu sua
protinus communionem dominici corporis de-
dit dicens ite, atque hoc dominicum corpus su-
per pectus eius cum magna reverentia ponite:
cumque sepulturæ tradite. Quod cum factum
fuisset, susceptum corpus eius terra tenuit, nec
ultra proiecit. Perpendis Petre apud Iesum
Christum dominum cuius meriti iste vir fue-
rit, ut eius corpus etiam terra proiiceret, qui
Benedicti gratiam non haberet.

P E T R Y S .

P Erpendo plane & uehementer stupo.

De monacho eius, qui dum fugeret de
monasterio, draco teterimus in me-
dio viæ se ei opposuit. Cap. 28.

Q Vidam autem eius monachus mobilitatî
mentem dederat, & permanere in
monasterio solebat. Cumque eum vir Dei as-
fidue corriperet, & frequenter admoneret,
ipse uero nullo modo consentiret in congrega-
tione

LIB. II. DIALOG.

tione persistere, atque impetuus precibus, ut relaxaretur immineret, quadam die idem uenerabilis pater nimietatis eius tadio affectus, iratus nus sit ut discederet. Qui mox uia monasterium exiit, contra se asistere aerto ore draconem in itinere inuenit. Cumque eū idem draco qui apparuerat deuorare velle, cepit ipse tremens & palpitans magnis uocibus clama re dicens. Currite, currite, quia draco iste me deuorare uult. Currentes autem fratres draconem minimē uiderunt, sed tremētē, atque palpitantem monachum ad monasterium eduerunt. Qui statim promisit nunquam se esse iam de monasterio recessurum, atque ex hora eadem in sua promissione ieransit quippe qui sancti uiri orationibus contra se asistere draconem uiderat, quem prius non uidebantur.

Quemadmodum infantem elefantino laborantem morbo sanauit. Cap. 29.

Sed neque hoc silendum puto, quod illius viro Abdonto narrante cognoui. Qui aiebat patris sui puerum morbo elefantino fuisse correptum,